A LI DO E 'OR E

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 626/2019

Denominar logradouro ou próprio público
municipal de cunho esportivo ou de lazer
com o nome de Carlos Alberto Ferest
Ribeiro "Betão".

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o nome de Carlos Alberto Ferest
Ribeiro "Betão" para nominar um logradouro ou próprio público municipal de cunho
esportivo ou de lazer.

O senhor Carlos Alberto Ferest Ribeiro "Betão", nascido em Cruz Alta,
Rio Grande do Sul, na data de 20 de setembro de 1965, chegou a Toledo na década
de 90. No ano de 2012 começou a prestar serviços de transporte para atletas da
Secretaria de Esportes e Lazer, onde, além de motorista, tornou-se um amigo,
torcedor e incentivador do esporte.

A sua partida foi rápida e prematura, no ano de 2018, deixando todo o
esporte de Toledo em luto, pois Betão como era conhecido entre os atletas e
dirigentes, tornou-se uma espécie de pai para as crianças e adolescentes, atletas que
ele transportava para os jogos e competições. No momento em que estavam
competindo, "Betão" sentava-se na arquibancada como um torcedor apaixonado pelo
seu Município independente da modalidade e vibrava a cada ponto, a cada gol, a cada
lance.

Suas palavras de incentivo passaram pelas escolinhas de base até o
esporte de alto rendimento. Todos os técnicos e atletas sempre foram muito bem
cuidados pela responsabilidade do "Betão", que gentil e educadamente cativou a
todos. Essa é a melhor homenagem que podemos dar a quem partiu antes de nós e
tinha amor pelo esporte e pelo trabalho que fazia com o esporte de Toledo. Essa é
uma forma de lembrar "Betão" sempre com carinho.

SALA DAS SESSÕES, 30 de julho de 2019.

LIDO E DESPACHADO
Sala da(si es, 05 /

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7822AEC245CC0FD0BF641DB274AE80AA CODIGO DO DOCUMENTO: 027215
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 622/2019
AUTORIA: Ver. Leandro Moura